
 

1 

 

 
Ufficio Esami di Statoe  Formazione Insegnanti 

 
Il Rettore 

 
VISTO il D.M. n. 249 del 10 settembre 2010, “Regolamento concernente: Definizione della 

disciplina dei requisiti e delle modalità della formazione iniziale degli insegnanti 
della scuola primaria e della scuola secondaria di primo e secondo grado, ai sensi 
dell’art.2, comma 416, della Legge 24 dicembre 2007, n. 244” e, in particolare, l’art. 
13 “Percorsi di formazione per il conseguimento della specializzazione per le attività 
di sostegno didattico agli alunni con disabilità”; 

VISTO il D.M. n. 139 del 4 aprile 2011, “Attuazione D.M. 10 settembre 2010, n. 249, 
recante regolamento concernente: formazione iniziale degli insegnanti"; 

VISTO il D.M. 30 settembre 2011, “Criteri e modalità per lo svolgimento dei corsi di 
formazione per il conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno, ai 
sensi degli articoli 5 e 13 del decreto 10 settembre 2010, n. 249” (DM Sostegno); 

VISTO il decreto legislativo 13 aprile 2017 n. 59 Riordino, adeguamento e semplificazione 
del sistema di formazione iniziale e di accesso nei ruoli di docente nella scuola 
secondaria; 

VISTO il D.M. n. 92 del 9 febbraio 2019 “Disposizioni concernenti le procedure di 
specializzazione sul sostegno di cui al decreto del Ministro dell’Istruzione, 
dell’Università e della ricerca 10 settembre 2010 n. 249 e successive modificazioni; 

VISTO il D.I. n. 90 del 7 agosto 2020, “Disposizioni concernenti le prove di accesso ai 
percorsi di specializzazione sul sostegno agli alunni con disabilità"; 

 
VISTO il D.M. n. 436 del 26.06.2025 e relativo allegato con cui vengono individuate le 
date delle prove d’accesso ai corsi, le modalità di espletamento, requisiti, predisposizione 
dei percorsi abbreviati, conclusione del corso, e con cui vengono distribuiti i posti 
autorizzati in ciascun Ateneo; 
 
VISTO il D.R. rep. n. 660/2025 prot. n. 189363 del 03.07.2025 - Bando di selezione per 

l’ammissione al Corso di formazione per il conseguimento della specializzazione 
per le attività di sostegno didattico agli alunni con disabilità X^ ciclo a.a 2024/25; 

 
VISTO il decreto Rettorale repertorio n. 699/2025 Prot n. 0203459 del 11/07/2025 di 
nomina della Commissione esaminatrice in merito al percorso SCUOLA SECONDARIA II 
GRADO; 
 
VISTI i verbali della Commissione esaminatrice per il PERCORSO SCUOLA 

SECONDARIA II GRADO; 
 
VISTI i decreti di esclusione: Prot n. 272061 del 24/09/2025 - Repertorio n. 981/2025, Prot 
n. 272067 del 24/09/2025 - Repertorio n. 982/2025, Prot n. 272074 del 24/09/2025 - 
Repertorio n. 984/2025, Prot n. 272078 del 24/09/2025 - Repertorio n. 985/2025, Prot n. 
272069 del 24/09/2025 - Repertorio n. 983/2025, Prot n. 272079 del 24/09/2025 - 
Repertorio n. 986/2025, Prot n. 272088 del 24/09/2025 - Repertorio n. 987/2025, Prot n. 



 

2 

 

272090 del 24/09/2025 - Repertorio n. 988/2025; 
 
VERIFICATA la regolarità formale degli atti della selezione  

 

D E C R E T A 
 

Articolo 1 
Sono approvati gli atti della selezione per l’ammissione ai Corsi di formazione per il 
conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno didattico agli alunni con 
disabilità X^ ciclo, a.a 2024/25, in relazione al PERCORSO SCUOLA SECONDARIA II 
GRADO. 

 
Articolo 2 

 
E’ approvata la seguente graduatoria generale di merito della selezione di cui all’art. 1, 
sotto condizione della verifica dei requisiti dichiarati: 
 

Prog. Candidato Totale punteggio 
 

Esito 

1 COVELLI STEFANIA 60/67 Ammessa 

2 LO SAPIO MARIA 

DANIELA 59/67 
Ammessa 

3 VENTURELLI CHIARA 59/67 Ammessa 

4 AMADESSI MARCO 58/67 Ammesso 

5 CASTAGNOLI 

REBECCA 58/67 
Ammessa 

6 RE VALENTINA 58/67 Ammessa 

7 SCARDINO VALERIA 58/67 Ammessa 

8 TACCINI CHIARA 57,5/67 Ammessa 

9 DE MARSICO 

CRISTINA 57/67 
Ammessa 

10 LOMBARDI GIULIA 57/67 Ammessa 

11 FANTUZZI 

FRANCESCA 56/67 
Ammessa 

12 NIZZI GIULIA 56/67 Ammessa 

13 ORTOLANI ARIANNA 55/67 Ammessa 

14 MAZZOCCHI 

ANTONIA 55/67 
Ammessa 

15 MIRABELLA MARIA 

GRAZIA 55/67 
Ammessa 



 

3 

 

16 NDOCI VERA 55/67 Ammessa 

17 CAPPUCCIO 

ROSANNA 55/67 
Ammessa 

18 CICOTTI CHIARA 55/67 Ammessa 

19 BONI' 

MICHELANGELO 55/67 
Ammesso 

20 CACCHIO AGATA 55/67 Ammessa 

21 CERVONE LAURA 54/67 Ammessa 

22 CURRÒ ELENA 54/67 Ammessa 

23 BORAGGINI 

ELEONORA 54/67 
Ammessa 

24 MAZZITELLI DILETTA 54/67 Ammessa 

25 SALVATORI BEATRICE 54/67 Ammessa 

26 BELMONTE IVERA 54/67 Ammessa 

27 MAZZA ANNARITA 54/67 Ammessa 

28 SANTORO RAFFAELE 53/67 Ammesso 

29 CALCAGNO 

STEFANIA 53/67 
Ammessa 

30 ZAGAMI CHIARA 53/67 Ammessa 

31 PANICO EMANUELA 53/67 Ammessa 

32 D'AMBROSIO PIETRO 53/67 Ammesso 

33 CAFARELLI 

CAROLINA DEBORA 53/67 
Ammessa 

34 PARRINELLO 

FEDERICA ANNA 53/67 
Ammessa 

35 SACCHI SIMONE 52/67 Ammesso 

36 CORBELLI TOMMASO 52/67 Ammesso 

37 PRISCO DE SOUZA 

GABRIELLA EMILY 52/67 
Ammessa 

38 TARANTINO 

MICHELE 52/67 
Ammesso 

39 MEDIANI RITA 52/67 Ammessa 

40 TERZI VALERIA 52/67 Ammessa 

41 SALERNO ILENIA 52/67 Ammessa 

42 DONELLI ANDREA 52/67 Ammesso 

43 CACCIA JESSICA 51,5/67 Ammessa 

44 PERRI PALMINA 51/67 Ammessa 

45 BIANCO ALICE 51/67 Ammessa 



 

4 

 

46 BRUNAZZI ZIRONI 

MARIA CLELIA 51/67 
Ammessa 

47 IOIME NATASHIA 51/67 Ammessa 

48 SCHIPSI VINCENZO 51/67 Ammesso 

49 PASCUCCI ANNA 51/67 Ammessa 

50 LA TORRE STEFANIA 50/67 Ammessa 

51 BILLITTERI ROSA 50/67 Ammessa 

52 GAMBARATI MARCO 50/67 Ammesso 

53 PARIBUONO 

DANIELA 50/67 
Ammessa 

54 LA LISA EMANUELA 49/67 Ammessa 

55 BENE FEDERICA 49/67 Ammessa 

56 INGAGLIA MARIA 

GABRIELLA 49/67 
Ammessa 

57 GRECO CRISTIANO 49/67 Ammesso 

58 DILIBERTO SABRINA 49/67 Ammessa 

59 BOLONDI SILVIA 49/67 Ammessa 

60 MANNA CLAUDIA 49/67 Ammessa 

61 SALSI PAMELA 48/67 Ammessa 

62 STRAZZA 

ANTONELLA 48/67 
Ammessa 

63 SALA GIULIA 48/67 Ammessa 

64 FINELLI MICAELA 47/67 Ammessa 

65 OIENI ROSALIA 47/67 Ammessa 

66 MALAGOLI SARA 47/67 Ammessa 

67 CAROZZA ANGELICA 47/67 Ammessa 

68 PICCOLO LUISA 46/67 Ammessa 

69 SANTORO ILARIA 46/67 Ammessa 

70 MARCHIONNE 

VERONICA 46/67 
Ammessa 

71 D'IORIO MARIA 

GIROLAMA 46/67 
Idonea 

72 GRASSO ANGELO 46/67 Idoneo 

73 GENOVESE ILENIA 45/67 Idonea 

74 GROSSI ALESSIO 45/67 Idoneo 

75 DI BENEDETTO 

ANGELO 45/67 
Idoneo 

76 ROTA LIUBA 45/67 Idonea 



 

5 

 

77 D'AMBROSIO ANNA 45/67 Idonea 

78 REVERBERI MAELA 44/67 Idonea 

79 LURASCHI MANUELA 44/67 Idonea 

 
La suddetta graduatoria rispetta quanto previsto dall’art. 8 del DR repertorio n. 660/2025  
(bando di selezione) in relazione alla parità di punteggio tra candidati.   
La graduatoria completa dei punteggi relativi alla prova scritta, prova orale e valutazione 
titoli è consultabile al Link 
https://siaweb.unimore.it/public/Graduatorie/Concorso.aspx?aaid=2024&idgruppo=202443
5    con accesso riservato,  utilizzando le credenziali rilasciate all’atto della presentazione 
domanda di partecipazione alla selezione. 
 

Articolo 3 
I candidati ammessi al Corso di formazione per il conseguimento della specializzazione 
per le attività di sostegno a.a. 2024/2025, sono tenuti al perfezionamento 
dell’immatricolazione nel periodo compreso fra le ore 9.30 del 02 Ottobre 2025 e le ore 
13.30 del 07 Ottobre 2025, secondo le modalità rese note all’art. 8 del DR 660/2025  
(bando di selezione). 
 

Articolo 4 
Si dispone la pubblicazione del presente atto sull’Albo on line di Ateneo 
https://wss.unimore.it/public/albo/ e ai fini della consultazione alla pagina web Bandi corso 
sostegno . 
 

 
Articolo 5 

Avverso il contenuto del presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale 
Amministrativo della Regione Emilia Romagna ovvero ricorso straordinario al Presidente 
della Repubblica nei termini di decadenza di legge. Eventuale ricorso dovrà essere 
notificato alla scrivente Amministrazione, in via esclusiva, al seguente indirizzo PEC: 
direzionelegale@pec.unimore.it. 

 
 
 

IL RETTORE 
      Prof. Carlo Adolfo PORRO 

https://siaweb.unimore.it/public/Graduatorie/Concorso.aspx?aaid=2024&idgruppo=2024435
https://siaweb.unimore.it/public/Graduatorie/Concorso.aspx?aaid=2024&idgruppo=2024435
https://wss.unimore.it/public/albo/
https://www.unimore.it/it/ateneo/bandi/bando-corso-sostegno-x-ciclo-aa-2024-2025.
https://www.unimore.it/it/ateneo/bandi/bando-corso-sostegno-x-ciclo-aa-2024-2025.
mailto:direzionelegale@pec.unimore.it

		2025-09-29T11:21:56+0200
	CARLO ADOLFO PORRO




